

Số: 932/KH-ĐHHVN

Hải Phòng, ngày 01 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao năm học 2022-2023

Thực hiện chương trình công tác năm học 2022-2023 của Nhà trường, Ban Giám hiệu phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong Trường ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao năm học 2022-2023 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

- Hướng tới chào mừng Đại hội Công đoàn Trường khóa XXX, nhiệm kỳ 2023-2028 và chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học: ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày thành lập Đảng CSVN 03/02, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3, ngày Thể thao Việt Nam 27/3, chào mừng 67 năm thành lập Trường (01/4/1956-01/4/2023), ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4, ngày Giải phóng Hải Phòng, 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và Tháng Công nhân năm 2023.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, viên chức, người lao động (CB, VC, NLĐ) và sinh viên (SV), thi đua lập thành tích trong giảng dạy, học tập, công tác, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học đồng thời góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho CB, VC, NLĐ Nhà trường.

- Tạo điều kiện phát triển các tài năng trong phong trào văn thể của Nhà trường, xây dựng môi trường giáo dục toàn diện, hướng tới mục tiêu “Mỗi CB, VC, NLĐ và SV phấn đấu tham gia thường xuyên một môn thể thao” nhằm nâng cao sức khỏe và phục vụ sự nghiệp phát triển chung của Nhà trường.

- Thông qua tổ chức các hoạt động, phát hiện và biểu dương các tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào để động viên kịp thời, nhân rộng điển hình.

II. Yêu cầu

- Thu hút đông đảo CB, VC, NLĐ và SV Nhà trường tham gia;

- Công tác tổ chức phải đảm bảo tính khoa học, sáng tạo, khách quan, văn hóa; các hoạt động được tổ chức phù hợp với điều kiện thực tiễn, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả cao, chống lãng phí;

- Thủ trưởng và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc đẩy mạnh phong trào thể thao của Nhà trường và đơn vị.

B. NỘI DUNG

I. Văn hóa văn nghệ

1. Liên hoan “Tiếng hát từ Mái trường đại dương”

1.1. *Đối tượng tham gia:* CB, VC, NLĐ, học viên (HV) và sinh viên (SV) của Trường.

1.2. *Nội dung:*

- Thể hiện tình yêu quê hương, đất nước; ca ngợi những nét đẹp của thành phố và con người Hải Phòng.

- Ca ngợi truyền thống 67 năm xây dựng phát triển và trưởng thành của Trường ĐH Hàng hải Việt Nam.

- Tôn vinh nghề giáo và nghề đi biển.

1.3. *Hình thức thể hiện:* đơn ca, song ca, tốp ca.

1.4. *Số lượng tiết mục và các đơn vị tham gia:*

- Mỗi đơn vị được biên chế đăng ký một tiết mục, các tiết mục đều phải có CB, VC, NLĐ của đơn vị tham gia.

- Đơn vị: phân bổ theo phụ lục kèm theo (*Phụ lục 1*).

1.5. *Điều lệ và các quy định khác:* Có văn bản hướng dẫn riêng.

1.6. *Kinh phí:*

Ngoài kinh phí giải thưởng, Nhà trường và Công đoàn Trường hỗ trợ kinh phí tùy theo quy mô, chất lượng của tiết mục với mức mức hỗ trợ tối đa cho một tiết mục như sau:

- Nhà trường: 3.000.000đ

- Công đoàn Trường: 2.000.000đ

2. Chương trình “Tài năng âm nhạc VMU 2022”

2.1. *Đối tượng tham gia:* Sinh viên đang học tập tại Trường.

2.2. *Nội dung:* Các ca khúc trẻ, sôi động về thanh niên, sinh viên, chào đón năm mới.

2.3. *Thể loại:* Đơn ca, song ca, tốp ca, ban nhạc.

2.4. *Số lượng:*

- Mỗi đơn vị có sinh viên, Câu lạc bộ sinh viên đăng ký từ một đến hai ca khúc để tham gia dự thi vòng Sơ khảo.

- Sau vòng Sơ khảo, Ban tổ chức sẽ chọn lựa 12 đến 14 tiết mục tham dự Đêm Chung kết.

2.5. *Thời gian tổ chức*

- Vòng Sơ khảo: chiều ngày 24/12/2022.

- Vòng Chung kết: tối ngày 28/12/2022 - nhân dịp chào mừng kỷ niệm 73 năm, ngày HS-SVVN (09/01/1950 - 09/01/2023).

2.6. *Kinh phí*: Nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức và giải thưởng. Các đơn vị tự lo kinh phí tập luyện.

3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ các Khối thi đua

3.1. *Khối Công đoàn Cơ sở trực thuộc và khối thi đua các Trường Đại học, Cao đẳng (ĐH, CD) Thành phố*: Thực hiện theo kế hoạch của Khối.

3.2. *Khối Đoàn các trường ĐH, CD Thành phố*: Thực hiện theo kế hoạch của Khối.

II. Thể thao

1. Đối với CB, VC, NLD

1.1. *Đối tượng tham gia*: CB, VC, NLD có hợp đồng lao động với Trường hoặc đơn vị của Trường, đang đóng bảo hiểm xã hội theo quy định và có sức khỏe tốt.

1.2. *Các môn thi đấu dự kiến*:

1.2.1. *Các giải thể thao tổ chức theo hình thức truyền thống*: Bóng đá VMU-League, bóng đá mini, bóng đá giao hữu, cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền, bóng chuyền hơi, kéo co, trò chơi dân gian, bơi lội thực hiện theo điều lệ giải.

1.2.2. *Các giải thể thao tổ chức theo hình thức trực tuyến*: đạp xe, đi bộ thực hiện theo điều lệ giải.

1.2.3. *Các giải thể thao kết hợp CB, VC, NLD và SV*: đi bộ (thi qua ứng dụng kết nối mạng internet); bơi lội, bóng bàn thực hiện theo điều lệ giải.

1.3. *Thời gian thi đấu*: Xem Phụ lục 2.

1.4. *Kinh phí*:

Ngoài kinh phí giải thưởng, Công đoàn Trường hỗ trợ kinh phí tập luyện, thi đấu cho các đội tuyển CB, VC, NLD tham gia theo mức sau:

- Bóng đá giao hữu và bóng đá mini: 1.500.000đ/đội tuyển;
- Bóng chuyền, bóng chuyền hơi, kéo co: 500.000đ/đội tuyển.

2. Đối với sinh viên

2.1. *Đối tượng tham gia*: SV chính quy đang học tập tại Trường có sức khỏe tốt, đủ điều kiện tham gia thi đấu.

2.2. *Các môn thi đấu dự kiến*:

- Tổ chức dưới hình thức Hội thao SV các môn thi đấu dự kiến gồm: bóng đá nam, nữ 07 người; bóng chuyền, bóng bàn, cầu lông, bóng rổ, điền kinh, bơi lội, nhảy bao bố, kéo co.

- Thể thức và Luật thi đấu, cơ cấu giải thưởng cho từng môn thi được quy định chi tiết trong Điều lệ của Hội thao (ban hành riêng).

2.3. *Thời gian và lịch thi đấu*: Xem Phụ lục 2

2.4. *Kinh phí*: Nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức Hội thao và giải thưởng. Các đơn vị tự lo kinh phí tập luyện.



3. Giải thể thao các Khối thi đua

3.1. Khối Công đoàn Cơ sở trực thuộc và khối thi đua các Trường ĐH, CĐ Thành phố: Thực hiện theo kế hoạch của Khối.

3.2. Khối Đoàn các trường ĐH, CĐ Thành phố : Thực hiện theo kế hoạch của Khối.

C. BAN CHỈ ĐẠO

Ban chỉ đạo các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cấp trường có nhiệm vụ ban hành điều lệ, tổ chức các hoạt động được nêu trong Kế hoạch này bao gồm các đồng chí sau:

STT	Họ và tên	Đơn vị	Chức vụ
1.	Đ/c Nguyễn Minh Đức	Phó Hiệu trưởng	Trưởng Ban
2.	Đ/c Nguyễn Công Vịnh	Chủ tịch CĐ Trường	Phó Ban TT
3.	Đ/c Lê Hoàng Dương	Bí thư Đoàn Trường	Phó Ban
4.	Đ/c Nguyễn Huy Hào	Trưởng Phòng TC-HC	Ủy viên
5.	Đ/c Đỗ Quân Tùng	Phó GD PT Trung tâm GDTCHH	Ủy viên

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào kế hoạch, Ban Chỉ đạo sẽ ban hành Điều lệ đối với từng hoạt động cụ thể.

Đối với các hoạt động thể thao: Trung tâm GDTC Hàng hải phối hợp với Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh dự thảo Điều lệ các môn thi đấu thể thao, mời trọng tài, dự trù kinh phí và các điều kiện cần thiết để tổ chức giải thể thao (sân bãi, trang thiết bị,...) trình Ban chỉ đạo phê duyệt trước ngày 04/8/2022.

Đối với các hoạt động văn nghệ: Công đoàn và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Nhà trường phối hợp triển khai các hoạt động theo phân công trong Kế hoạch.

Thủ trưởng các đơn vị liên quan: Phòng TC-HC, Phòng KH-TC, Phòng CTSV, Phòng Đào tạo, Trạm Y tế, Ban Bảo vệ có trách nhiệm phối hợp với Ban Chỉ đạo để công tác tổ chức đạt hiệu quả cao.

Hiệu trưởng yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị chủ động phối hợp với Công đoàn và Đoàn thanh niên trong đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch.

Nơi nhận:

- TT HĐT (để biết);
- CĐ, ĐTN, TT GDTCHH (để p/hợp);
- Các đơn vị trong Trường (để thực hiện);
- Lưu: VT, VPCĐ.

HIỆU TRƯỞNG


KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. Nguyễn Minh Đức

Phụ lục 1
BIÊN CHẾ CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA HOẠT ĐỘNG
VĂN NGHỆ, THỂ THAO NĂM HỌC 2022-2023
(Kèm theo Kế hoạch số: 932/KH-ĐHHHVN ngày 01./8./2022)

Căn cứ vào điều kiện thực tế, Nhà trường biên chế các đơn vị tham gia Hội diễn gồm:

1. Khoa Hàng hải
2. Khoa Máy tàu biển
3. Khoa Điện - Điện tử
4. Khoa Công trình
5. Khoa Kinh tế
6. Khoa Quản trị - Tài chính
7. Khoa Ngoại ngữ
8. Khoa Công nghệ thông tin
9. Viện Cơ khí
10. Viện Đào tạo Sau đại học
11. Viện Đào tạo quốc tế
12. Viện Đào tạo chất lượng cao
13. Trường Cao đẳng VMU
14. Liên quân Khoa Điện – Điện tử, Khoa Đóng tàu
15. Liên quân Khoa CS-CB, Khoa LLCT, Viện Môi trường
16. Liên quân Phòng, Ban, Công ty, Trung tâm, NXBHH, Thư viện

Các đơn vị do Chủ tịch/Tổ trưởng Công đoàn phụ trách. Liên quân Phòng, Ban, Công ty, Trung tâm, NXB Hàng hải, Thư viện giao cho đồng chí Vũ Huy Thắng – Giám đốc Thư viện Hàng hải và đồng chí Trịnh Thị Hạnh - Tổ trưởng Công đoàn Trạm Y tế phụ trách.

Việc biên chế các đơn vị như trên dựa theo tình hình thực tiễn và thực tế đã thực hiện trong những năm trước. Các đơn vị có thể tham gia độc lập hoặc liên kết với các đơn vị khác để tạo đơn vị mới theo nguyện vọng. Trường hợp này đề nghị đăng ký với Ban Chỉ đạo để xem xét, sắp xếp.



Phụ lục 2

DỰ KIẾN LỊCH THI ĐẤU CÁC GIẢI THỂ THAO

(Kèm theo Kế hoạch số: 932/KH-ĐHHVN ngày 01/8/2022)

I. CÁC GIẢI THỂ THAO CHÀO MỪNG NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM

1.1. Các giải thể thao dành cho CB, VC, NLĐ

STT	Giải thể thao	Thời gian dự kiến
1.	Bóng đá mini	Từ ngày 31/10/2022 đến ngày 18/11/2022
2.	Bóng đá VMU-League	- Giai đoạn 1: Từ 13/8/2022 đến ngày 29/10/2022 - Giai đoạn 2: Từ 03/12/2022 đến ngày 25/3/2023
3.	VMU Go-ahead 2022	Từ ngày 04/9/2022 đến ngày 17/9/2022

1.2. Giải thể thao dành cho SV

STT	Giải thể thao	Thời gian dự kiến
1.	Bóng đá nữ 7 người	Từ ngày 19/11 đến 10/12/2022
2.	Bóng đá nam 7 người	Từ ngày 19/11 đến 10/12/2022

1.3. Giải thể thao kết hợp CB, VC, NLĐ và SV

STT	Giải thể thao	Thời gian dự kiến
1.	Đi bộ (thi qua ứng dụng kết nối mạng internet)	Từ ngày 30/10/2022 đến 12/11/2022

II. CÁC GIẢI THỂ THAO CHÀO MỪNG 67 NĂM NGÀY THÀNH LẬP TRƯỜNG 01/4/2023 VÀ NHỮNG NGÀY LỄ TRONG THÁNG 4, 5/2023

2.1. Các giải thể thao dành cho CB, VC, NLĐ

STT	Giải thể thao	Thời gian dự kiến
1.	Bóng chuyền hơi Nam Nữ	Ngày 10/3/2023
2.	Cầu lông	Ngày 17/3/2023

3.	Bóng chuyền nam	Ngày 24/3/2023
4.	Bóng đá giao hữu	Ngày 28/3/2023
5.	Kéo co, trò chơi dân gian	Ngày 29/3/2023
6.	Bơi lội	Ngày 18/5/2023
7.	VMU Inspiring rides 2023	Từ ngày 05/3/2023 đến ngày 18/3/2023

2.2. Giải thể thao SV

STT	Giải thể thao	Thời gian dự kiến
1.	Bóng chuyền	Ngày 12/3/2023
2.	Bóng bàn	Ngày 13/3/2023
3.	Cầu lông	Ngày 13/3/2023
4.	Bóng rổ	Ngày 17/3/2023
5.	Điền kinh	Ngày 19/3/2023
6.	Nhảy bao bố	Ngày 19/3/2023
7.	Kéo co	Ngày 19/3/2023
8.	Bơi lội	Ngày 18/5/2023

2.3. Giải thể thao kết hợp CB, VC, NLD và SV

STT	Giải thể thao	Thời gian dự kiến
1.	Bóng bàn	Ngày 13/3/2023
2.	Bơi lội	Ngày 18/5/2023

